sita existentem. Sed homo in illo statu exīs habet ad opposita potentia inclinatam. ergo potest etiam mortaliter peccare. maior nota est. Sed minor pars ex hoc quod homo habet in illo statu potentiam rationale que est ad opposita. Solutio satis manifesta est et patet ergo dimittit. Ex quo infert corollari quod liberum arbitriū per se est vulneratum et expoliatum. vulneratum quo ad naturalia. expoliatum quo ad gratuita que duo homo sine gratia non potest reparare. sic aliquid quod seipsum occideret. Ille non posset per se ad vitam redire. quoniam non ens non potest esse alius rei. prudentialis principium. Sed per intersectionem occisus factus est non ens. ideo per se non potest ad vitam redire. licet tamen possibile sit per utrum diuinaz. als non sequeretur enim quod idem esset sui ipsius principium productum quod contradictionem implicat. Subdit etiam quod sit triplex libertas. Prima est a coactione. et illa semper fuit et manet in hominibus in omnibus statu. Alia est libertas a miseria. et illa habuit liberum arbitriū in statu innocentie. et habebit ipsum in statu beatitudinis et glorie. Tertia est libertas a peccatis que soluz est in hominibus viatoribus qui sunt gratia a peccatis liberantur. Unde infert quod etiam sicut seruus iusticie est liber a peccatis. sic seruus peccati est liber a iusticia. non tamen propter hoc seruus peccati est liber dicens. eo quod libertas a iusticia. s. non sit vera libertas censenda. Secunda propositio est hec. Quia si solo libero arbitrio mediante non possit perficere per se in bonum. per se tamen ipso solo mediante potest in malum. Hac magister probans querit. Utrum in bono ad bonum et ad malum faciendum sit libertas arbitrii? Ad quod respondens recitat duas opiniones et postea sententiam suam. propositam. Prima opinio dicit quod sola libertas arbitrii etiam nullo addito facit hominem liberum ad bonum vel ad malum faciendum. Secunda dicit. quod non sola libertas arbitrii efficiat. sed mediate alio modo addito ita quod prout ad peccandum addito libero arbitrio moueat ipsum ad malum. gratia vero ipsi apostoli moueat ipsum ad bonum. Sed magister pronuntia sententiam suam dicit. quod utrumque sit a libero arbitrio. s. et possit in bonum et possit in malum. ita quod posse in malum habeat homo ex se. possit autem in bonum mediante gratia. sine qua non potest quis in bonum nisi valde debiliter. Et hoc confirmat magister auctoritate beati Augustini. Tertia propositio est hec. In hominibus liberum arbitrium est quoddammodo per peccatum minutum. Hanc magister probans dicit. quod ex predictis patet quod liberum arbitrium sit in homine per peccatum minutum seu quoddammodo in sua libertate corruptum. quia ante peccatum homo poterat sine difficultate moueri in bonum. quod post peccatum non potest legi membrorum repugnante. et quod per peccatum receperit difficultatem ad bonum et incitamentum. seu prout intentum ad malum. quam ante peccatum non habebat. Et libertas nature. id est libertas a coactione. quam libertatem nature vocat. eo quod per naturam inest et etiam cuilibet non sufficit ad bonum perficiendum. si non assit libertas gratiae. id est libertas a miseria et peccato. ita quod liberum arbitrium nullum potest velle bonum: nisi liberatus a fructu peccati: neque perficere bonum nisi adiutus gratia assistente. quod per bat per illud apostoli. Non est voluntas neque currentis sed dei misericordie: quod operatur in nobis velle et perficere. Et tunc in speali.

De gratia operante et cooperante,

Ece est gratia

DLXVI

b
operans et cooperans. Operans enim gratia preparat hominem voluntatem ut vellet bonum. Hoc cooperator adiuuat ne frustra vellet. Unus Augustinus. Aug. in libro de gratia et libero arbitrio. Cooperando deinde operatur. quod opando incipit. quod ipse ut vellem opat incipiens. quod voluntibus cooperatur perficiens. Ut ergo vellemus opare. Cum autem volumus et sic volumus ut perficiamur: nobis cooperatur. et tunc sine illo vel opante ut vellemus: vel cooperante cum volumus bona perfectatis operari valemus. Ecce his verbis satis aperte quae sit operans gratia: et quod cooperans. Operans enim gratia est que preuenit voluntatem bonam. ea enim liberans et preparans hominem voluntas ut sit bona. bonumque efficaciter vellet.

Cooperans vero gratia voluntatem iam bonam sequitur adiuuando. Unus Augustinus. Pro Julianum etiam operante. hereticum qui bonam voluntatem ex libero arbitrio tunc esse dicebat. atque hominem per liberum arbitrium posse bonum velle et opari sine gratia asserebat ait. Apud amorem commendatione gratiae apostoli sententia procul enim cum ait. Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordie. Nec si attenderes Julianum non extenderes contra gratiam merita voluntatis humanae. Non enim ideo misericordia alicuius quod voluit et currit: sed ideo voluit et currit quod misericordia est deus. Miratur enim voluntas hominis a deo: et a domino gressus hominis diriguntur. Id est con grue ait. Non est voluntatis neque currentis: sed misericordia dei. Non quod sine voluntate nostra agatur: sed quod voluntas nostra nil boni agit: nisi divinitus adiuuet. Unus alibi apostoli ait. Non Augustinus ait ego per gratiam dei mecum. Non ideo dicit quod nihil boni agebat: sed quod nihil boni ageretur: si illa non adiuuaret. His testimoniorum apostoli insinuatur: quod voluntas hominis gratia dei preuenit atque preparans ut fiat bona: non ut fiat voluntas. quod etiam gratiam voluntas erat: sed non erat bona et recta voluntas.

Voluntate ipsam

Aug. in libro de duabus aliab ita diffinit. Voluntas est ai mori cogente nullo ad aliqd non admittendu et adipiscendu. Hoc autem vnde non admittat maius et adipiscatur bonum preuenit et preparans dei gratia. Unus apostoli gratia preuenientem et subsequentes secundum operantem et cooperantem vigilat dixit et homo voluntatis. Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordie. et tunc tunc econsumo. non est misericordia dei sed voluntatis et currentis.

Nam si ut quibusdam placuit qđ dictū est ita accipiat. Non est volentis neq; curren-
tis: s; miserentis dei. tanq; dicere. nō suffi-
cit sola voluntas hominis: si nō sit etiā mi-
sericordia dei. Econtra dicitur non sufficit
etiam misericordia dei si non sit etiā volun-
tas hominis. Ac per hoc si recte dictuz est
Und. quia id voluntas hominis sola nō im-
plerit. cur non etiam a contrario recte d: non
miserentis est dei: sed volentis est hominis
cum id misericordia dei sola non impleat.
Homo enim credere vel sperare non pote-
rit: nisi velit. nec puenire ad palmā: nisi vo-
lūtate currat. Restat g; vt ideo ita recte di-
ctum intelligat. vt totū def deo q; hois vo-
lūtatem bonā puenit: t; pparat adiuuan-
dam. t; adiuuat pparatam. nolentē preue-
nit vt velit. volentem subsequit ne frustra
velit. Ecce his verbis t; alijs premisis
evidenter tradit q; voluntas homis ppa-
ratur t; puenit grā dei vt velit bonum.
t; adiuuat ne frustra velit.

Ex bona voluntas comitatur gra-
tiam.

cur non poti? reddiſ q; donaſ. Non dicat
hō ista fidelis. q; cum dixerit habeo fidem
vt merear iustificationem. Respondeſ ei.
Quid habes q; non accepisti. Fides enī
qua iustificatus es: gratis tibi data ē. Hic
apte ostendit q; fides est causa iustificatio-
nis. t; ipa est gratia t; beneficiū quo homi-
nis puenit voluntas t; pparat. Un Aug
gustinus in pmo libro retractationuz. Vo-
luntas est qua t; peccatur t; recte viuitur.
Voluntas xō ipa n̄iſ dei gratia liberetur
a fuitute qua peccati sua facta est. t; vt vi-
tia supereret t; adiuuetur. recte pieq; viui a
mortali bus non potest. t; b beneficu; quo
liberaſ n̄iſ eam puenire tam meritis dare
tur. t; non esset gratia que vtig gratis da-
tur. Preuenitur ergo bona homis volun-
tas illo gracie bñficio quo liberaſ t; ppara-
tur. Et illud beneficu; fides christi recte in liberaſ
telligit. sicut Aug. in ench. evidenter osten-
dit dicens. Ip̄m arbitrium liberanduz est
post illam ruinam a seruitute peccati. Nec
omnino per seipsum: sed per solam dei gra-
tiam que in fide christi posita est liberatur
t; voluntas prepareſ. Ecce aperte dicit
gratiam per quam liberaſ arbitrium t; pre-
paratur voluntas. sitam esse in fide christi.
Fides enim christi (vt in eodem ait) impe-
rat quod lex imperat.

Ex voluntas bona que preuenit
gratia quedam dei dona preuenit

Ipsa tamen eadez
voluntas quedam grē dona puenit. Und
Aug. in ench. h̄d recedit bōa voluntas ho-
minis mltia dei dona: sed non oſa. que aut
non pcedit: ipa in eis est t; ipa iunat. Maſ
vtrūq; legit in sanctis eloquijſ. Et miseri-
cordia eius puenit me. t; misericordia dei subse-
quetur me. Nolentem quippe puenit vt ye-
lit. volentem subsequitur ne frustra velit.
Cur enī ammonemur orare p inimicis no-
stris nolentibus pie viuere: n̄iſ vt deus in
eis operet t; yelle. Itēq; cur ammonemur
petere vt accipiamus: n̄iſ vt ab illo fiat qđ
volumus a quo factum est vt velim?. In-
de apliſ ait. Nō est volētis neq; currētis:
sed dei miserētis. Ex his apparet q; bōa
hois voluntas qđā dōa dei puenit. quia eā
comitaf gratia adiuuans. t; qbusdam pre-
uenit. quia eam puenit gratia operans. s.
fides cum charitate.

Que sit grā voluntatem pueniēs
scz fides cum dilectione.

Et si diligenter in-
tendas nihilominus tibi monstraſ que sit
ipa grā voluntatem pueniēs t; pparans.
scz fides cum dilectione. Ideoq; Aug. in eo-
dem tractans quō iustificati sumus ex fide
t; tñ gratis. vtrūq; enim dicit apliſ qui di-
cit. Justificati ex fide. alibi ait. Justificati
gratis p; gratiam. Hocenī id o dixit: mes-
des ipa supra sit ne dicat sibi: si ex fide iu-
stificati. quō gratis? Qđ em fides mereſ;

Que predictis videant aduersari
scz qd̄ videt dicit fidem esse ex vo-
luntate.

Non ē tamen igno-

randum quod alibi Augustinus significa-
re videt q ex voluntate sit fides. de illo x-
bo apostoli. Corde credit ad iusticiam. ita
sup Iohannem tractans. Ideo non sim-
pliciter apostolus ait credit. sed corde cre-
ditur. quia cetera potest homo nolens. cre-
dere non nisi volēs. intrare ecclesiaz et acce-
dere ad altare potest nolens sed non crede-
re. Itē sup Genesim vbi Laban et Batu-
el dixerunt. Uocem pueram et queram
eius voluntatem. dicit expositor quia fides
terminacione est voluntatis non necessitatil Ad quod
respondentes dicimus non hec ita accipi-
enda fore vt ex voluntate hominis fides i-
telligatur prouenire cu ipsa sit proprie dei
donum. vt ait apostolus. et ex ea bona ho-
minis merita incipiant. Per hanc enim vt
ait. Augustinus super psalmum. lxxij. iusti-
ficatur impius. id est. fit de impiis. vt
deinde ipsa fides incipiat per dilectionem
operari. vnde omnia bona merita incipiunt
S3 potius hec idco ita dicta sūt. quia non
est fides nisi in eo. qui vult credere cui? bo-
nam voluntatem fides preuenit no tempo-
re sed causa et natura. Unde Augustinus
supra congruenter dixit. q bona voluntas
in eis donis est que non precedit. et ipsa in-
uit. quia ea iuuat quibus p:euens dū eis
consentit ad effectum boni et in eis est. quia
tempore ab eis no precedit.

Quedaz adhuc addit que grauo-
rem faciunt questionē. s. q cogita-
to boni precedit fidem.

Leterum hāc que-
stionem magis acuunt. et vagent xba Au-
gustini quibus in libro de predestinatione
sanctorum vtitur tractans illud verbum
apostoli. Non q sufficientes sumus cogita-
re aliquid quasi ex nobis. Attendant iquit
hic et verba ista perpendant: qui putant ex
nobis esse fidei ceptū. et ex deo esse fidei sup-
plementum. Comendās em ista grām que
no daf sūt aliqua merita. sed efficit omnia
bona merita inquit. no q sufficiēt. es sumus
cogitare aliquid boni. s. ex nobis. Quis au-
tem no videat prius ecē cogitare qd̄ credere

Null⁹ quiqpe credit aliqd nisi prius cogita-
uerit esse credendū. Si ergo cogitare bonū
non ē ex nobis. vt hic aplus tradit: nec cre-
dere. quāqz et ipm crederenihil ē alid qd̄ cū
assentione mē. cogitare. Illic videt insinu-
are q cogitatio bona pcedat fidē. et ita bo-
na voluntas puenit fidem. no pueniat. qd̄
pdictis aduersari videt. Ad hoc aut di-
cimus q aliqui cogitatio bona siue volun-
tas puenit fidem. sed no est illa bona volu-
tas vel cogitatio qua recte viuif. Illa em̄
sine fide et caritate no est. Nā vt ait Aug⁹.
ad Anastasium. sine spiritu no est volūtas
hominis libera. cuz cupiditatibus vincat
no liberat nisi p spiritu sanctum diffundat
charitas in cordib⁹. no est libera volūta-
tas nisi ea liberet ḡrā p legem fidei. id est.
no est libera sine fide opante p dilectionem
et illa sufficiēt bona est. No est em fruct⁹
bonus qui de charitatis radice non surgit.
Si ho assit fides opans p dilectionē. fit de-
lectatiōnē. Quid sit fidei opans p dilectionē. fit de-
lectatiōnē.

De illa cogitatōne boni que prece-
dit fidem plene dissertitur. b

Illa autem cogita-

to siue volūtas que fidem et charitatē alias
q iustificatiōnes pcedit no sufficit ad salutē
nec recte ea viuif. Hac volūtate cōcupiscit⁹.
illa bona volūtas que ē magnū bonū. ista
veronō. Alia ergo illa est volūtas siue co-
gitatio: alia ista. Et sicut illa istam pcedit.
ita illam preuenit intellectus. Unde Aug⁹. Augili.
istam distinguens sup illum locū p̄s. Lon-
cupiuit aia mea de si. iu. ait. Lōcupiuit de-
siderare iqui. no desiderauit. Tidem em̄
rōnenōnūqz q̄ viles sunt iustificatiōnes
dei. s infirmitate ppediti aliqui no desidera-
mus. Preuolat ḡ intellecti. sequit tardus
aut nullus affectus. Scimus bonū nec de-
lectat agere. et cupimus vt delectet. Sic iste
olim desiderare cōcupiscebat. que bona ē
cernebat. cupiens eorū habere delectatio-
nem quorū potuit videre rationem. Ostē-
dit itaqz quibus q̄si gradib⁹ ad eas puenia-
tur. prius em̄ ē vt videant q̄ sunt viles et
honeste: dcinde vt earum desideriū cōcu-
piscit. Postremo vt pfectiōne grācia deie-
cit earum opatio quarū sola ratio delecta-
bat. Attēndē hunc ordinem gratiā um
quem hic distinet et signat Augustinus.
Qualiter sez intellec̄tus bono:um precedit s.:

concupiscentiam eorumdem. et ipsa concupiscentia delectationem que fit per fidem et charitatem. qua habita vere bona est voluntas qua recte vivit. Ipsi gratia comes est. Alioquin gratia non punita. Qui vero Augustini premissa iustificatio finit hanc distinctionem considerat. nullaz ibi multa honesta repugnantiam fore adiuertit. non ignorans quod ex gratia et etiam aenam pueritatem et operantem qua libertate arbitrii voluntas bona preparat in honeste procedere quantum tamen bona ex dei gratia et libero arbitrio. quodam etiam ex solo libero arbitrio quibus tamen vitam non meret: nec gratia quod iustifica tur. Illius enim gratie percipiente que voluntatem honestis sanat. utlata legem impletat. Aug. de spiritu et fide. nulla merita proceduntur. Ipsi est enim quod iustificatur impius sit iustus. qui prius erat impius meritis autem impiorum non gratia sed pena debetur. nec ista esset gratia si non daret gratuitam. Datur autem gratuita. quod non boni antefecera beatis arbitrii multis unde hoc mereremur. Non negamus tamen multa ante hanc gratiam et propter hanc gratiam ab homine fieri bona per liberum arbitrium. ut tradit Aug. in responsionibus contra pelagianos. ubi dicit honestis per liberum arbitrium agros colere. domos edificare. et alia plura bona facere sine gratia cooperante.

Utrum una eademque sit gratia que dicit operans et cooperans.

Hic considerandum

est cum predictum sit per gratiam operantem et pueritatem voluntatem honestis liberari et preparari ut bonum velit per gratiam cooperantem et subsequentem adiuuari. ne frustra velit. utrum una et eadem sit gratia. id. unum dicunt quod minus gratias datuimus quod operantur et cooperantur. Quibus propter diuersos effectus diversum non irrationabiliter videtur quod una et ea se solitudo. dem sit gratia. id. donum. eadem virtus quod operatur et cooperatur. sed propter diuersos ei effectus et dicit operans et cooperans. Operans ei dicit inquit liberat et preparat voluntates hominis ut bonum velit. Cooperans inquit eandem adiuuat ne frustra velit. scilicet ut opus faciat bonum. Ipsi enim gratia non est ociosa. sed meretur augeri. ut aucta mereatur per fici.

Quid sit ipsa gratia et quod mereatur augeri queritur.

Si vero queritur

quomodo ipsa gratia pueritatem mereatur augeri et perfici. cum nullum meritum sit absque libero arbitrio. et quod sit ipsa gratia an virtus an non. Et si virtus: an actus vel non. Ut hoc apte insinuari valeat promittendum est tria esse genera bonorum. Alia maxima sunt magnae. alia minima. alia media. ut Augustinus ait in primo libro retractationum. Virtutes inquit quibus recte vivitur magnae bona sunt. Species autem quorundam libet corporum sine quibus recte vivi potest: minima bona sunt. Potentia vero animi sine quibus recte vivi non potest media bona sunt. Item virtutibus nemo male vivitur. Ceteris autem bonis. id est mediis et minimis. non solum bene: sed etiam male quisque vivi potest. et ideo virtute nemo male vivitur. quia opus virtutis est bonus vius istorum quibus etiam non bene vivi possumus. Nemo autem bene vivendo male vivitur. Non solum autem magna: sed etiam media et minima bona esse possunt bonitas dei. Ecce habestria genera bonorum distincta.

In quibus bonis sit liberum arbitrium.

Queritur autem in

quibus bonis continetur liberum arbitrium. De hoc Augustinus in primo libro retractationum ita ait. In mediis quidem bonis inuenitur liberum voluntatis arbitrium. quia et male illo vivi possumus. sed tam et male est ut sine illo recte vivere nequeamus. Bonus autem vius eiusdem virtus est: quod magnis reperitur bonis. quibus male vivi nullus potest. Et quia bona et magnae et media et minima ex deo sunt. sequitur ut ex deo sit etiam bonus vius libere voluntatis qui virtus est. et in magnis numeratur bonis.

Attende diligenter que dicta sunt et confer in unum. Sic enim aperietur quod supra quererebatur. Dixit equidem opus virtutis esse bonum vium illorum bonorum quibus etiam non bene vivi possumus. id est medio rum in quibus posuit liberum arbitrium. cuius quoque bonum vium dixit esse virtutem. Quod si est. non est ergo opus virtutis quod supra dixit. quia aliud est virtus aliud opus eius.